80 DIÁRIO OFICIAL Nº 33194 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2016

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA

PORTARIA Nº 1048/2016- DGPC/OD/DRF DE 17 de
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/320704, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de RONDON DO PARÁ, a fi m
de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 17 a 20/08/2016;
1. IPC - EMERSON LOPES DA SILVA - MAT: 5853281
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 998209
PORTARIA Nº 1049/2016- DGPC/OD/DRF DE 17 de
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/321544, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de
realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 13 a 16/08/2016;
1. MPC - MAURO MIRANDA CAMPOS - MAT: 5600693
CONSIDERANDO
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 998214

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº. 1039/2016-GAB/DG/TORNAR SEM
EFEITO DE 18 DE AGOSTO DE 2016.

CONSIDERANDO o teor do Requerimento, protocolado sob
nº 2016/328134, de 11/08/2016, subscrito por Heliomar Dias,
Assistente Administrativo, Matricula nº 3157296;
R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 730/2016 -
GAB/DG/CEDÊNCIA, de 29/07/2016;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el
cumprimento do presente Ato;

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 998549

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 00490/2016-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
29/07/2016

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0101/16-GAB/CGPC
de 30/03/16, que apurou as condutas dos servidores S.C.S.S.,
mat. nº 8400729 e B.S.M., mat. nº 5332508, conforme portaria
instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de elementos sufi cientes que
possam comprovar a ocorrência de transgressão disciplinar
praticada pelos servidores sindicados;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº
0101/16-GAB/CGPC de 30/03/16, com fundamento no Art. 90,
inciso I, da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
REGINA MÁRCIA RAIOL LIMA
Coordenadora da Capital e Região Metropolitana

Protocolo 998710

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES
.

.

.

PORTARIA

PORTARIA N° 242/16 DE 167DE AGOSTO DE 2016  -
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Art. 94 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de
1994; e o Processo nº 2016/256321 - CPC/RC.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor, RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE
OLIVEIRA, matrícula nº 5332877/ 2 ocupante do cargo de Perito
Criminal, lotado neste Centro de Perícias, Licença para concorrer
a cargo eletivo, no período de 02.07.2016 a 02.10.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 998270
PORTARIA N° 243/16 DE 17 DE AGOSTO DE 2016 - GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO  a  Lei n° 5.810 de 24.01.94,  a  Lei n°
6.823/06., e os  processos de
nº 2016/309434 e 2016/291785.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JUDYSSON ALLAN OLIVEIRA DE
BRITO, Perito Criminal, matrícula n° 54188476-1, da Unidade
Regional  de  Santarém para o Instituto de Criminalística em
Belém, em permuta com a servidora MARIA DE NAZARÉ
GARCEZ DA SILVA, Perito Criminal, matrícula 5449570/1 do
Instituto de Criminalística em Belém,  para  Unidade Regional
de Santarém.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 998271
PORTARIA N° 244/16 DE 17 DE AGOSTO DE 2016 - GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006.
R E S O L V E:
I - EXONERAR  a pedido a  servidora efetiva MARIA DO
SOCORRO DE JESUS OLIVEIRA DE ALMEIDA, Perito
Criminal, mat. 3228843/ 2, do cargo comissionado de Gerente
do Núcleo de Crimes Ambientais - GEP. DAS. 011.2., a contar
de 01.09.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 998275

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N°241/16 DE 17 DE AGOSTO DE 2016 -
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823,
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato a servidora NAIR CORREIA
DE FREITAS CASTRO, Perito Criminal, matricula nº 728977/
3, contrato nº 041/2016-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa
LOTUS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-
ME, que teve por objeto a Aquisição de  Materiais Químicos, em
atendimento as necessidades  do Centro de Pericias Cientifi cas
“Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de
Agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 998268

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
(PROCESSO Nº 2016/98199)

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves,
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos
corroborados nos autos do processo nº 2016/98199, bem como
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 037/2016 - CPC
- RC, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO CORRETIVA EM
NOBREAK COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, considerando também
os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como a
manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I - HOMOLOGAR a adjudicação do objeto do Pregão Eletrônico Nº
037/2016 CPC-RC à empresa L H MANUTENÇÃO E SERVIÇOS
EIRELI - EPP (CNPJ/MF nº 23.814.454/0001-00), pela
proposta de R$ 4.900,00 (Quatro mil e novecentos reais);
II - Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento
contratual nos termos do edital desta licitação;
III - Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a
indicação para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 18 de agosto de 2016.

ORLANDO SALGADO GOUVEA
Diretor Geral

Protocolo 998198

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

(PROCESSO Nº 2016/85697)
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 217/2015 - CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV,
da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento das
exigências legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 036/2016 -
CPC“RC”, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
VIDRARIA E ACESSÓRIO PARA O LABORATÓRIO FORENSE,
resolve:
I - ADJUDICAR o objeto à empresa LOTUS COMÉRCIO
DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME (CNPJ/MF nº
14.745.372/0001-51) pela oferta do valor de R$ 221.725,80
(Duzentos e vinte e um mil setecentos e vinte e cinco reais e
oitenta centavos) para o fornecimento dos materiais constantes
no termo de referência (itens 1 a 84).
Neste ato, encaminho os autos à Gerência do Núcleo de Controle
Interno, para a devida análise de conformidade.
Belém, 18 de Agosto de 2016.

CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial

Protocolo 998195

.

.

DEPARTAMENTO DE
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA

PORTARIA N° 002/2016-JARI/DETRAN/PA, DE
03/08/2016

Dispõe sobre a nomeação da Secretária executiva da JUNTA
ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES-JARI do
Departamento Estadual de Trânsito do Estado do Pará-DETRAN/
PA.
A Presidente da Junta Administrativa de Recursos de Infrações-
JARI, no uso de sua competência que lhe confere o inciso IV do
art.12, da Lei 9.503, de 23 de setembro de 1987, que institui o
Código de Trânsito Brasileiro;
CONSIDERANDO o disposto no inciso II do art. 9, do Regimento
Interno da JARI/PA, designado pelo Decreto nº 357 de 02 de
agosto de 2010, que dispõe sobre as Diretrizes para a elaboração
do Regimento;
RESOLVE:
Art.1º Destituir o servidor CARLOS JORGE DE ALMEIDA BRASIL,
,matrícula 67176484/1, da função de Secretário Executivo da
JARI/PA.
ART. 2º Designar a servidora FRANCINETE DA SILVA E SOUSA,
matrícula 57194019/1, para exercer a função de Secretária Executiva
da Junta Administrativa de Recursos de Infrações-JARI/PA.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
MARIA DE NAZARÉ BASTOS BRITTO
Presidente JARI/DETRAN/PA

Protocolo 998164